brero de 1976, fecha en que se le notificó 
el auto admisorio de la demanda, es po­
seedor de mala fe. 

49 Del mismo modo condénase al de­
mandante Pablo Emilio Martínez Dorron­
soro a restituir a Helder Jiménez Alvear, 
cuando éste rre restituya la finca El Mango, 
la suma de sesenta y siete mil quinientos 

pesos ($ 67.500.00) que recibió como abono 
al precio de la venta prometida; esta res­
titución se hará con sus respectivos inte­
reses desde cuando se hicieron los distintos 
abonos. 

59 Las partes, en su momento, podrán. 
compensar, hasta el monto de la cantidad 
menor, las sumas que recíprocamente que·

[...]

ser responsables del insuceso su automo­
tor (sic) y su chofer. 

"Segundo. Declarar no probada la ex­
cepción de 'Falta de Personería Sustantiva 
del actor'. 

"Tercero. Condenar conjunta y solidaria­
mente a las partes demandadas al pago de 
las siguientes sumas: Doscientos sesenta 
mil pesos ($ 260.000.00) valor de repuestos 
y mano de obra a que ascendió la repara­
ción de los perjuicios causados al camión, 
y sesenta mil pesos ($ 60.000.00) de lucro 
cesante, por el tiempo que el camión acci­
dentado debió permanecer inactivo, lo an­
terior de acuerdo al dictamen rendido por

[...]

Civil". 

Al fundamentar el cargo el recurrente 
agrega lo siguiente: 

"En la demanda inicial, el actor señaló 
como valor de la indemnización por daño 
emergente, representado en el daño direc-

to material que sufrió el camión placas 
XA-0794 la suma de doscientos cincuenta 
mil peso~ ($ 250.000.00) ver folio 2 vuelto 
del cuaderno principal. · 

"No dijo el actor del juicio que si h 
prueba pericial que pedía sobrepasaba en 
cuantía la que fijaba la d~manda, se ate­
nía a lo dicho por los pentos. 

"En el fallo acusado, en su numeral 39 
de la parte resolutiva, condenó a los de­
mandados a pagar la suma de doscientos 
sesenta mil pesos ($ 260.000.00) tomado 
del fallo de primera instancia, que con­
firmó en todas sus partes, por concepto ~e 
valor de repuestos y mano de obra (o da no 
emergente). Ver folio 56 vuelto del cua­
derno principal". 

Consideraciones de la Corte 

1. Compéndia en su texto el artículo 305

[...]

pesos ($ 350.000.00) "por concepto de da­
ños materiales, morales y lucro cesa~te o 
perjuicios estos sufridos por su vehiCulo 
XA-0794, el cual fue estrellado por el bus 

de placas SV-0134", mientras en la causa 
petendi limitó el daño emergente a la can­
tidad de doscientos cincuenta mil pesos 
($ 250.000.00) y el lucro cesante a treinta 
mil ($ 30.000.00) durante cada uno de los 
tres meses que su vehículo estuviere fuera 
de servicio. 

6. También ya se dijo que el juez de 
p:dmera instancia en . sentencia que el 
Tribunal acogió en su integridad al des­